



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社トーアミ

コード番号 5973 URL <http://www.toami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北川芳徳

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 服部利昭

TEL 072-876-1121

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,164	△1.3	63	—	123	—	125	—
23年3月期第1四半期	3,205	△25.3	△56	—	△24	—	△94	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 114百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △149百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	20.34	—
23年3月期第1四半期	△15.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,854	9,582	64.5
23年3月期	14,768	9,513	64.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,582百万円 23年3月期 9,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,100	12.6	125	—	160	—	153	—	24.87
通期	15,000	14.5	250	—	300	—	286	—	46.49

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	6,400,000 株	23年3月期	6,400,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	248,781 株	23年3月期	248,781 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	6,151,219 株	23年3月期1Q	6,287,098 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載される業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生しました東日本大震災による生産活動の停滞、物流網の寸断等により大きな打撃を受けることとなりました。また、原発事故による電力供給不足が経済活動全般に影響し、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、需要が回復基調には至らず、震災による混乱により総じて低調に推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は31億64百万円（前年同四半期比1.3%減）となりましたが、原価低減・コスト削減等の収益基盤の強化に取り組んだ結果、営業利益は63百万円（前年同四半期は営業損失56百万円）、経常利益は1億23百万円（前年同四半期は経常損失24百万円）、四半期純利益は1億25百万円（前年同四半期は四半期純損失94百万円）となり、第1四半期連結累計期間においては減収増益の結果となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は148億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円増加しました。主な要因としましては、現金及び預金が7億52百万円、受取手形及び売掛金が1億76百万円それぞれ減少しましたが、今後の需給バランスを見込んだ在庫調整のため、たな卸資産が11億18百万円増加したことによるものです。

負債の部は、52億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円増加しました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金は5億45百万円減少しましたが、たな卸資産の増加に対応し短期借入金が増加したことによるものです。

純資産の部は、95億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ68百万円増加しました。これにより、自己資本比率は64.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績は概ね計画どおりに推移しましたことから、平成23年5月11日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,344,469	592,450
受取手形及び売掛金	4,910,372	4,733,935
商品及び製品	581,942	684,362
仕掛品	279,055	345,148
原材料及び貯蔵品	1,400,805	2,350,298
その他	100,015	42,714
貸倒引当金	△23,789	△22,910
流動資産合計	8,592,871	8,726,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,236,305	1,215,620
機械装置及び運搬具（純額）	454,907	440,333
土地	3,746,531	3,746,531
建設仮勘定	1,700	9,731
その他（純額）	12,596	10,871
有形固定資産合計	5,452,042	5,423,089
無形固定資産		
のれん	47,500	42,750
その他	93,710	85,580
無形固定資産合計	141,210	128,330
投資その他の資産		
投資有価証券	371,103	380,660
前払年金費用	126,464	113,453
その他	98,504	98,530
貸倒引当金	△13,900	△15,615
投資その他の資産合計	582,171	577,029
固定資産合計	6,175,425	6,128,449
資産合計	14,768,297	14,854,449

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,232,847	1,687,360
短期借入金	1,860,000	2,470,000
未払法人税等	18,178	5,534
繰延税金負債	12,148	1,332
賞与引当金	84,861	38,107
その他	379,334	401,398
流動負債合計	4,587,370	4,603,733
固定負債		
繰延税金負債	354,629	352,919
退職給付引当金	37,434	37,449
役員退職慰労引当金	263,300	266,120
その他	11,564	11,787
固定負債合計	666,928	668,276
負債合計	5,254,299	5,272,010
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,800	1,290,800
資本剰余金	1,207,310	1,207,310
利益剰余金	7,066,820	7,145,780
自己株式	△112,696	△112,696
株主資本合計	9,452,234	9,531,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,440	49,665
繰延ヘッジ損益	17,323	1,579
その他の包括利益累計額合計	61,763	51,244
純資産合計	9,513,998	9,582,438
負債純資産合計	14,768,297	14,854,449

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,205,096	3,164,239
売上原価	2,717,988	2,623,217
売上総利益	487,108	541,021
販売費及び一般管理費	543,455	477,545
営業利益又は営業損失(△)	△56,346	63,476
営業外収益		
受取利息	88	49
受取配当金	2,057	2,667
為替差益	25,996	46,396
その他	8,617	14,759
営業外収益合計	36,759	63,872
営業外費用		
支払利息	3,330	2,752
その他	1,526	1,531
営業外費用合計	4,856	4,283
経常利益又は経常損失(△)	△24,443	123,065
特別利益		
貸倒引当金戻入額	8,272	—
特別利益合計	8,272	—
特別損失		
固定資産除却損	—	52
環境対策費	9,398	—
特別損失合計	9,398	52
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△25,568	123,012
法人税、住民税及び事業税	3,561	3,226
法人税等調整額	65,477	△5,308
法人税等合計	69,038	△2,081
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△94,607	125,094
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△94,607	125,094

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△94,607	125,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,324	5,224
繰延ヘッジ損益	△7,475	△15,743
その他の包括利益合計	△54,799	△10,519
四半期包括利益	△149,407	114,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△149,407	114,574
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。